# Laudes

**H**omo itaq; deo accessit· non deus a se recessit. **I**dem contra felicium. **N**ō igit ad variā locali motu diuinitas venit· b; ineffabili potētis suę manifestatione et vterz m̄ris gignēd' impleuit· et qđ totū est substantię se plenitudine nō priuauit. **I**ngressus est vterz virginis dei fili⁹· ut itez nasceret ante iā genitus· nō dissimilis genitori cū nasceret ex eterno ppetu⁹· nō dissimilis hoī cū nasceret ex m̄re moritur⁹. **I**dē tñ et eternus in suo et moritur⁹ in m̄o. dū vtrūq; cōtinet ex seipso· neutrumq; pdit ex altero. uno mortē gustauit· altero mortuos suscitauit· sicq; deū et hoīem ver⁹ vtriusq; mediator nec geminata psona· nec substantia cōfusa monstrauit.

**C**Qualiter ut pluvia in vell⁹ dēscēdit. **B**erñ. sup missus ē omelij. **L**ap XL III

**D**escendit aut̄ in vterum virginis dei fili⁹ sicut pluvia in vellus· qđ distillatib; celis illapsu placido tota se infudit vnda diuinitatis. **P**etr⁹ ep̄us vbi s. Ille inq; celestis imber illapsu placido se virginem in vell⁹ effudit· totaq; diuinitatē vnda bibulo se nr̄e carnis in velle celavit donec patibulo crucis pressa tr̄is oib; salutis pluviā effuderet· ac vitalib; partita stillicidij tpe fidei germina irrigaret.

**A**mbro⁹ in sermo. de natu. dñi. Recte nāq; sicut iā super⁹ dictū est Maria velleri cōpat̄ que dñm ita cōcepit ut eū toto bauriret corpe· nec eiusdem corporis scissurā pateret· sed esset molis ad obsequiū· solida ad sanctimonī. **P**lane Maria vell⁹ de cui⁹ molli fini egressus ē agn⁹. **A**ug⁹ in enchiridion. Sic ḡfili⁹ dei naturā assūpsit humanā ab oī peccati nexu oī liberā qualē de x̄gine nasci oportebat quā fides m̄ris nō libido p̄ceperat· qđ si p̄ nasceret corrūperet· nō iā illū de x̄gine natuꝝ eccl̄ia cōsideret· qđ matrē ei⁹ imitās quoti

diemēbra ipsi⁹ parit et virgo existit. **C**ū iigit dei filius esset vnic⁹ nō gratia b; natura factus est fili⁹ hoīs ut esset etiā plenus gr̄a. **E**t vñ naturę hūang tāta glia null̄ p̄cedētib; meri⁹ sine dubio gratuita nisi ut intelligeret hoīs a peccati⁹ se iustificari p̄ eandē ipsi⁹ gr̄am. p̄ quā factum est ut hō christ⁹ nullā posset h̄c culpam. **D**inc et angelus vocat illi⁹ matrē gratia plenā et paulo post nūciat apud deum inuenisse gratiam· proinde modus iste q̄ nat⁹ est de sp̄sancto nō ut fili⁹· de x̄gine vero ut filius gratiā dei nobis insinuat· qua hō nullis p̄cedētib; meri⁹ in ipso exordio naturę suę quo cepit esse x̄bo dei copularet in tantā vnitatē p̄sonę· et idē filius dei qui et filius hoīs esset· ac si in ipsa naturę susceptione ipsa gr̄a quodāmodo naturalis illi hoī fieret q̄ nullā peccatū admittere posset. **Q**ue videlicet gratia idcirco significāda fuerat p̄ spiritu sanctū· qđ sp̄sanctus ipse p̄prie sic est deus ut etiā dei dicat donum

**Q**uetiā in vtero virginis ociosus non fuit. **I**dem in sermo. d̄ pente. **L**ap XL IIII

**H**Planta quidem pedis v̄sq; ad verticem non erat i no bis sanitas. Erraueramus ab vtero damnati anteq; nati· quia de peccato et in peccato concepti. **I**bi ergo primam medicinam christus apposuit· vbi primus locus vulneri patuit et vtero virginis substantialiter illapsus de sp̄sancto conceptus est vt nostram conceptiōnem ipse mundaret· quā spiritus malus et si non fecerat tamen infecerat· ut etiam in vtero vita eius ociosa non esset dum nouem mensibus antiquum vulnus purgaret· scrutans putredinem virulentam v̄sq; ad v̄tū· ut sanitas sempiterna succederet. **T**unc iam operabatur salutem in medio terrę videlicet in vtero virginis Marie· ad quam sicut ad mediū· sicut ad causaz rerū· sicut ad negociū seculoꝝ

# Virginis Marie

respiciunt. et qui habitat in celo et qui in inferno. et qui nos precesserunt. et nos quod sumus. et qui sequentur. et nati natorum. et qui ab illis nascetur. qui in celo sunt ut restauretur. qui in inferno ut eripiatur. qui precesserunt ut prophetae fideles inueniantur. et qui sequentur ut glorificetur. Idecirco beatam te dicent oes generatioes. genitrix dei. domina mundi. regina celorum. que generationibus cunctis vitaz et gloria genuisti. In te repperiunt angeli leticiam. iusti gloria. peccatores venia. In te oculi totius creature merito respiciunt. quoniam in te et de te et per te benigna manus omnipotens quicquid creauerat recreauit.

**Q**ualiter illic seipsum inter lilia pauit. **W**ildefonsus **T**oletanus epus. **C**ap XLV

**T**ere aliud ille tornatilis fuit. quod in eo sapientia se influxit. que in crathere vinum suum miscuit. In quo. I. vtero virginis et aceruum tritici. et flores lily christi gratia germinauit. orchistus et acernus tritici et lilius fuit. **B**ernardus. i sermo. de nativitate beatae Mariae. Denique qui nunc etiam inter lilia pascit apud Mariam utique copiosus per lily multitudine pascebat. An non lilia sunt decus virginitatis insigne beatitudinis supereminentia charitatis. Merito punde canit dilectus. Sicut lilius inquit inter spinas. sic amica mea inter filias. An non inter spinas erat quod dicebat. Tu his quod oderis pacem. era pacificus. Ceterum et si iuste ut lilius germinet sed non ad lilius ut spousus pascit. nec singularitate sibi con placet. Audi denique inter lilia comozate. Ubi inquit duo vel tres congregati fuerint in nomine meo in medio illy sunt. Amat semper media Jesus diutinula. semper et reclinatoria reprobat mediator dei et hominis filius. Curem itaque fratres extirpare spinas a lilia inserere. si forte dilectus ad nos dignus pascendum descendere. Erunt tamen et nobis lilia sic in Mariam quodque inferiora valde. Si quidem gratia actione devotionis hilaritas illustraverit. oratione intentiois

puritas candidauerit. confessione indulgentia dealbauerit. Ceterum quocquam illud est quod deo paras offerre gratissimum illis **M**ariam manibus trade. Numquid candidissima quodam lilia sunt. nec causabit ille lily amator inter lilia non innuetum quocquam illud sit quod inter Mariam manus innuerit.

**Q**ualiter Maria virum circumdedit in vtero. **N**iero super Hieremiam li. vi.

**C**ap XLVI

**I**deam nunc iterum illud Hieremij vaticinij. quoniam inquit frater mina circumdabit virum. i. Maria christum gremio vteri sui. videlicet absque coitu vel semine viri. Qui in utraque incrementa quidem erat. per vagitum et infatuatum proficere sapientia et etate videbitur. sed vir perfectus in ventre fratre soli mensibus permanebit. **B**ernardus super missus est omelij. Hac nouitate ut iam superius diximus in Maria fecit dominus. ut sancta virum circumdaret. et vir intra vnum corpusculi membra se cohiberet. Ibi agnoscitur longitudo brevis. latitudo angusta. altitudo subdita. profunditas plana. Ibi quod agnoscitur non luces. habet infra aqua sitiens. panis esuriens. Videas etiam in eo si attendas potentiam regi. sapientiam instrui. virtutem sustentari. deum denique lactentem angelos reficeret. vagientem sed miseros consolantem. videoas tristari leticiam. paucere fiduciam. fortitudinem infirmari. salutem pati. vitam mori. Quod non minus mirandum est ibi cernit ipsa tristitia letificans. paucorum portans. infirmitas roborans. passio saluans mortales vivificant. Nunc non facile tibi est inter haec feminam agnoscere virum circumdatum. cum Mariam videoas virum approbatum a deo Iesum vtero suo circunpletentem. Vir enim erat Iesus neendum etiam natus sed sapientia non etate. nec corporis sed animi vigore. In illa namque plenitudine spus quam in sui acceptioe accepit. semper absque diminutione vel abiectione permanebit. Et tamen ut scriptum est. sapientia et gratia proficiebat dum eam qua semper plenus erat. nunc plus nunc minus

# Laudes

ostētabat: put cernentū meritū p̄gnere  
vel expedire sciebat. Virū ergo dixerim  
Iesum. nō solū cū iam diceret vir p̄p̄ba  
potēs in ope & sermone. b̄ etiā cū adhuc  
tēnēa infantīe mēbra virgo mater blan-  
do. vel fōueret in gremio. vel gestaret in  
vtero. Virū inq̄s maturitate sensu nō  
corpulētia mēbroꝝ. nec vigore corporis  
sed mentis.

**Q**ualiter hospitiū dei & porta  
clausa & hortus conclusus fuit.  
**Cap. XLVII**

**O**ur deniq̄z dubitarē vi-  
ru m̄ fuisse i vtero quē inibi tē  
fuisse nō ambigo. **Niero**  
sup p̄s. xvij. **Hinc** itez scriptū ē: In  
circitu ei⁹ tabernaculū ei⁹. christus enī  
in Maria velut in thalamo spōsus. & q̄s  
tabernaculū eius fuit Marię corpus.  
**D**ūilo cluniaceū. **Un** cōgrue vi-  
detur esse a patrib⁹ sanctū ut i memoria  
dei genitricis illa reciteſ euāgelica lectio  
q̄ narrat illas duas mēte & came ſorores  
dñm Iesū excepisse hospitio. **L**ui nāq̄  
illa in mūdū veniēti p̄parauit tēplū egle  
ſtī virtute ſacrati. ac p̄petue virginitati  
dedicati. **H**uic iſte tēporalis habitatio  
nis p̄parauerūt domū & ſincerissime cha-  
ritatis p̄buerūt obsequiū. **Niero**  
in ſermone de affūptiōe. **A**cre  
nouū & omniū ſupeminēs nonitatū. q̄n  
te⁹ v̄tutū quē mūdū nō p̄t ferre nec vi-  
dere aliq̄s itaq̄s ut vinere poſſit. ſic in-  
gressus est hospitiū ventris ut neſcirent  
clauſtra corporis. ſicq̄ geſta⁹ eſt ut tot⁹ in  
eo deus eſſet. & ſic inde exiuit ut oīo por-  
taſicut fatetur Ezechiel clauſa eſſet.

**A**ug⁹ in ſermo de annūciatiōe.  
Quid eſt. n. bō nō trāſiet p̄ eā niſi q̄ Jo-  
ſeph nō cognoscet eā? Et qđ eſt dñs ſo-  
lus intrabit & egredierē p̄ eā. niſi ſpūſſan-  
ctus impregnabit eā. & angelox dñs na-  
ſcetur p̄ eā? Et qđ ē clauſa erit in eternū  
niſi q̄ Maria x̄go eſt ante partū. virgo  
in partu. & virgo poſt partū. **D**icat ergo

**M**aria: Illa facta ſū ianna clauſa p̄ q̄  
oſtia paruus ad ſuos crucifixores ingreſ-  
ſus eſt. qui ad diſcipulos clauſo oſtio ce-  
naculi ut deus ingressus eſt. qui nat⁹ ex  
ventre meo. me matrē dimiſit intactam.  
**A**dipleuit v̄ntrē meū diuinitate & v̄ter  
meū nō enaquauit caſtitate. Exiuit e v̄n-  
tre meo cursu gigāeo magnific⁹. & v̄ter  
meus nō eſt pudore enaquauit. **N**ec co-  
ceptiōe inuēta ſū ſine pudore. nec parti-  
tione inuēta ſum cū dolore. **O** Maria  
laudabilis inter ſeminas cuius ab ange-  
lo ſalutat̄ virginitas. ſola ipregnata nec  
v̄tiata. exonerata nec enaquauit. **H**inc  
etiam in Lant̄ canitur. **Niero**.  
**vbi ſupra**. **H**ortus conclusus ſoror  
mea ſons ſignatus. Emissiones tuę pa-  
radifus. **V**ere hort⁹ delitiarum in quo  
consita ſunt vniuersa genera florū & odo-  
ramenta. virtutum. ſicq̄ cōclusus ut ne-  
ſciat violari nec corrumphi vllis insidiariū  
fraudibus. **F**ons itaq̄ ſigillo tot⁹ trini-  
tatis ſignatus ex quo ſons v̄tę manat.  
in cuius lumine lumē oēs videm⁹. **I**pse  
eſt enim iuxta Johannem. qui illuminat  
omnem hominē. **L**uius profecto vteri  
emifſio ſupnoꝝ ciuium omnī ſtū ſoror  
mea. **D**e iſto nāq̄ v̄tris agro patri-  
archa Isaac lōge odoꝝ aiebat: Ecce  
odoꝝ fili⁹ mei ſicut odoꝝ agri pleni quem  
benedixit dñs.

**Q**ualiter ut terra inculta fruc-  
tum pacis attulit. **Bern⁹ vbi ſ.**  
**Cap. XLVIII**

**D**on ſoluſ itaq̄ iuxta qđ  
ſuperius expoſimus. ſicut plu-  
via in vellus deſcendit tei fili⁹  
in Mariam. ſed etiā ſicut ſillicidia ſil-  
lantia ſuper terram. **O**dem ibidē  
omeſ. j. In illa nempe die ſillauerunt  
montes dulcedinem & colles fluxerūt lac  
& mel. quando roſantibus celis deſuper  
nubibꝝ pluētibꝝ iſtu apta ē terra le-  
ta germināſ ſaluatore. **Q**n dñ ōdāte be-  
nignitatē & tra n̄a reddēte fructū ſuum

# Virginis Marie

saper illum montem montium · monte coagulatum et pingue · misericordia et veritas obuiauerunt sibi · iusticia et pax osculata sunt  
**D** Hugo de sancto Victore. Veritas non erat in celo cum indice deo · misericordia vero in terra cum hoie indicando ubinamque misericordia eet si cum misero non esset. Accepto denique tempore descendit deus assumpta veritate ut poneret rationem cum hoie. Quod cum vidisset misericordia domini consilium non ignorara perrexit in obuiam illi deum cupies mitigare et placatum adducere. Ibi ergo misericordia et veritas obuiauerunt sibi. Veritas affirmabat hoies neque meritum debere condonari · misericordia vero respondit eos ut boni fierent etiam spontanea pietate debere renocari. Veritas dixit quod malis deo oculo parcere non deberet. Misericordia vero respondit quod si nemini deo parceret nullus bonus haberet. Veritas dixit se nolle nec posse tot hoium scelera tolerare. Misericordia vero respondit: dei gratiam ad indulgendum superabundare. Videntis itaque deo tam diuersas suias ad effectum simul producere non posse. ait: Scriptum est · misericordia et veritate diligit deo. Veritas autem vult ut totum imputetur. Misericordia vero ut totum prodonet. Quae quod simul fieri non potest · peccatum hois et ex parte propter veritatem puniat · et propter misericordiam ex parte dimittat. Veritas autem intras cor hois clamare cepit hominem accusans · mihi vero non desistebat in celo pro hoie postulans. Itaque veritas de terra per confessionem hois oriebat et iusticia de celo proprieatis per dei misericordiam ad terram mittebat. Num ergo misericordia cum deo per hoie erat. Iusticia vero et veritas a deo cum hoie erat. Nam inter deum et hominem pro iusticia pax erat. Tunc ait iusticia ad pacem: Numquid sat est optimo mala dimittere nisi etiam studeat bona conferre? Laxavit peccata per indulgentiam · nunc conferat etiam virtutem dona per gratiam. Ait pax et ait: Dominus dabit benignitatem et terra nostra dabit fructum suum. Isidorus contra iudeos libro primo. Iustitia vero terra signifi-

cat Mariam virginem · quem fide aperta non corruptione genuit salvatorem. Illum quod sine virilis seminis commixtione latus creavit deus. Unde et alibi dicitur: lapis de morte sine manibus abscessus. **O**lo. super Esaiam. Hic est fructus terre sublimis filius videlicet Maria reginae de quod quondam dictum est ad prophetam: De fructu ventris tui ponam super sedem tuam. **Bernardus. in sermo. de nativitate beatae Mariae** Ne dixeris ultra oculum: mulier dedit in ligno vertito · dic potius: Mulier quam dedisti mihi cibavit me fructu benedicto.

**Qualem ut virga sine humore flore procula. Isidorus super Numeri.**  
**Cap. XLIX**

**T**ergam etiam Aaron quem sine humore flore procula. Nam esse virginem putatur quod sine coitu christum dei probum edidit. **Bernardus. in sermone. iij. de aquetu domini.** Nam itaque manifestum arbitror quod nam sit figura deradice Jesse, procedens quod vero flos super quem requiescit spissactus. quoniam virgo dei genitrix figura est flos filius eius. Flos utique virginis filius. Flos candidus et rubicundus electus ex milibus. Flos in quem praespicere desiderat angelus. Flos ad cuius odorem reuiniscunt mortui. Flos inquit non horribilis sed ut ipse testatur flos capi. Ad modum enim campi sine oculo humano adminiculo virginis aliuns floruit · sic in uiolatis et castis visceribus florem protulit · cuius pulcritudo corruptionem non videat et in perpetuum gloria non marcescat. **H**ec est enim figura sublimis · planta celestis · sanctior universis · quem verticem sanctum erexit usque ad dominum maiestatis · quia nimis in altum miserat radices humilitatis.

**Ide in sermo. iij. de annunciatione.** Illud sane diligenter attende quod hunc florē propheta non de figura dixit ascensus sed radice ne putetur ut est una re nonnulli noua christi caro in virginine de nihilo creata fuisse · sed absque dubio

# Laudes

probatur a coīs radicis origine cōmūnē  
materiā habuisse. Aug<sup>o</sup> ad volusia  
nū. Itaq<sup>s</sup> magnitudo xtūs dei q̄ nul-  
las angustias i angusto sentit vtez xgi-  
nalē nō aduēticio sed indigena puerpe-  
rio fēcūdanit. Bern<sup>n</sup>. in sermone  
de nativitate b̄tē Mariæ. Nec ḡ  
meditari dixi sapiētiā t̄ prudētiā iudica  
ui suauitas eructare memoriam quā in hu-  
iuscemodi nucleus sacerdotalis virga co-  
piose pduxit. quā in supnis hauriēt vbe-  
rius nob̄ Maria refudit. In supnis pla-  
ne t̄ vltra angelos. nā vsc̄ ad angelos  
plenitudie gr̄e. supra angelos aut̄ gr̄a su-  
pueniēte puenit. ē nimip̄ t̄ i angelis cha-  
ritas. ē puritas. ē hūilitas. Quid horū n̄  
eminuit i Maria? At xpo cui aliqñ dic-  
tum ē angelorū. Spūllact̄ supueniet in  
te z̄. Deniq<sup>s</sup> veritas de tra orta ē t̄ non  
de āgelica creatura. nec āgelos b̄ Abra<sup>c</sup>  
semen apprehēdit. Angelo q̄ip̄ magnū  
est ut sit dei minister. Maria xpo sublimi-  
us q̄ddā meruit ut sit mater. Fecūditas  
itaq<sup>s</sup> xginis supeminēt gloria ē. tātoq<sup>s</sup>  
singulari munere facta ē excellētior ange-  
lis. q̄sto differētius p̄ ministris nomē ac-  
cepit matris. Hāc inuenit gratiā plena  
iā gratia. ut charitate feruida. xginita-  
te integra. hūilitate deuota fieret nihil  
minus sine virili cognitione granida. si-  
ne muliebri dolore puerpera. paz best.  
qd. n̄. in ea natū est sanctū filiū dei vocat̄  
t̄ est Aug<sup>o</sup> in li. defide ad Detrum.  
Ipsa itaq<sup>s</sup> virgo singulari gr̄a p̄-  
uenta est atq<sup>s</sup> repleta ut ipsū haberet vē-  
tris sui fructū quē ex initio habet vniuersi-  
tas dñm. ut illud qd̄ nascebat ex p̄genie  
primi hoīs. tātūmodo generis originem  
duceret t̄ nō criminis.